
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE, TRASPORTO PUBBLICOLOCALE E MOBILITA' SOSTENIBILESETTORE 1 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E MOBILITÀ SOSTENBILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 29/05/2025
Numero Registro Dipartimento 301
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7934 DEL 03/06/2025

Oggetto: Imposta di registro sentenza civile n. 2119/2019 del Tribunale di Catanzaro -Liquidazione.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13/03/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:• l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale;• l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;• l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L. R. n. 7/1996, il rinvio recettizioalle disposizioni del D. Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;VISTA la D.G.R. 21/06/1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”VISTO il Decreto 21/06/1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTI gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;VISTA la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attivitàe Organizzazione (PIAO 2025/2027)”;VISTO il Regolamento Regionale n. 12 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale”, approvato dalla Giunta Regionale nellaseduta del 14/12/2022 e pubblicato sul BURC – parte I n. 286 del 14/12/2022, così come modificatodalla D.G.R. n. 691 del 29/11/2024 “Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022e s.m.i.”;VISTA la D.G.R. n. 571 del 24/10/2024 avente ad oggetto “D.G.R. n. 29 del 06/02/2024(Approvazione Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026) e D.G.R. 444/2024– Modifica ed Integrazione”;VISTO il D.D.G. n. 15312 del 30/10/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 572 del 24.10.2024.Approvazione Micro organizzazione Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, TrasportoPubblico Locale e Mobilità Sostenibile”;VISTO il D.P.G.R. n. 31 del 17/04/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento Turismo, Marketing territoriale, Trasporto pubblico locale e Mobilità sostenibile”della Giunta della Regione Calabria al dott. Raffaele Rio per come individuato dalla D.G.R. n. 156del 11 aprile 2025 ai sensi dell’art. 19 co. 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e del RR n. 11/2021 e s.m.i.;VISTO il D.D.G. n. 15317 del 30.10.2024 "Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale, TrasportoPubblico Locale e Mobilità Sostenibile. Conferimento incarichi ai Dirigenti non apicali in attuazionedella D.G.R. n. 572 del 24/10/2024".
PREMESSO:CHE con nota prot. n. 534054 del 01/12/2023, l’Avvocatura Regionale ha trasmesso la richiestapervenuta a mezzo PEC in data 23/02/2023 da parte dell’Ufficio Legale BFF Bank S.p.a, relativaall’avviso di liquidazione n. 2019_005_SC_000002119_0_002 per l’imposta di registrazione inerentealla sentenza n. 2119/2019, emessa dal Tribunale di Catanzaro, nella causa R.G. n. 584/2017;CHE la Banca BFF BANK S.p.a (già Banca Farmafactoring S.p.a.) ha rappresentato con ladocumentazione trasmessa, acquisita al prot. n. 543463 del 06/12/2023, di aver provveduto alpagamento dell’imposta di registro della sentenza civile n. 2119/2019 in cui il Giudice compensaintegralmente tra le parti le spese di lite;



CHE con nota prot. n. 563354 del 18/12/2023 e con nota prot. n. 180180 del 21/03/2025, lo scriventeSettore ha richiesto all’Avvocatura Regionale l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo di bilancio n.U1204040601 per poter liquidare la somme di euro 6.100,00, con riferimento all’avviso diliquidazione n. 2019_005_SC_000002119_0_002 di cui sopra;CHE l’Avvocatura regionale, con nota acquisita al prot. n. 211715 del 02/04/2025 ha autorizzato ilSettore all’accesso del capitolo di spesa U1204040601 per un importo di € 6.100,00 pari al 50%dell’importo già sostenuto dalla BFF BANK S.p.a per il pagamento dell’imposta di registrazione dellasentenza n. 2119/2019;CHE, come evidenziato dall’Avvocatura Regionale nella sopra citata nota prot. n. 211715 del02/04/2025, “il rimborso della metà delle spese di registrazione è dovuto”, poiché “nel particolarecaso in esame, vi è una soccombenza reciproca, giusta sentenza in esame: "considerata la parzialereciproca soccombenza delle parti”;CHE con Decreto dirigenziale n. 6152 del 28/04/2025 è stato assunto sul competente capitolo delBilancio regionale n. U1204040601 l’impegno di Euro 6.100,00 in favore di Banca BFF BANK S.p.a.(con causale “AZL 2016/62 – imposta registro sentenza 2119/2019 REGIONE CALABRIA”), giustaproposta di impegno n. 4160/2025, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs.118/2011, per le spese relative alpagamento dell’imposta di registro della sentenza civile n. 2119/2019.
CONSIDERATO che, pertanto, occorre procedere alla liquidazione del 50% dell’importo relativoall’imposta di registro e cioè alla liquidazione di euro 6.100,00 poichè il pagamento, dovuto in solidotra le parti, è stato già sostenuto per intero dalla controparte, così come comprovato dalladocumentazione allegata da Banca BFF BANK S.p.a, contenuta nella prot. n. 534054 del01/12/2023.
VERIFICATOCHE il beneficiario non è soggetto alle verifiche antimafia di cui di cui al D. Lgs. 159/2011 art. 90,c. 1, così come statuito dall’art. 83 del D. Lgs 159/2011 trattandosi di intermediario finanziario vigilatodalla Banca d’Italia, inserito nell’apposito albo con codice meccanografico 5000;CHE per il beneficiario è stata richiesta la regolarità contributiva, attraverso la procedura “DURConline” il cui esito viene riportato nella scheda di cui al prot. n. 378066 del 27/05/2025;CHE è stata effettuata la verifica di cui all’art. 2, comma 9, della legge 24/11/2006, n. 286 e al D.M.n. 40 del 18 gennaio 2008, tramite procedura informatica “Verifica inadempienza” prevista pressoAgenzia delle Entrate – Riscossione , il cui esito viene riportato nella scheda di cui al prot. n. 380915del 28/05/2025.
VISTE la L.R. 04/02/2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;il Regolamento di Contabilità Regionale n. 2 del 23/03/2010;• il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”;• la L.R. n. 41 del 23/12/2024 “Legge di stabilità regionale 2025”;• la L.R. n. 42 del 23/12/2024 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025-2027”;• la D.G.R. n. 766 del 27/12/2024 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2025-2027 (art. 39, comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n.118)”;• la D.G.R. n. 767 del 27/12/2024 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027 (artt. 11 e 39, comma10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118)”.



RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma di Euro 6.100,00, pari al50% dell’imposta di registro della sentenza n. 2119/2019, a favore della Banca BFF BANK S.p.a..
ATTESTATOCHE per i soggetti per i quali la liquidazione è stata disposta, sono state verificate le condizioni dicui sopra, e in particolare: il rispetto del D.Lgs.159/2011; la regolarità contributiva; la procedura dicui all’art. 2, comma 9, della legge 24/11/2006, n. 286;CHE, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;CHE per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs118/2011;CHE il presente provvedimento non è sottoposto alle disposizioni in materia di aiuti di statorichiamate nelle disposizioni operative di cui al prot. n. 765486 del 05/12/2024.
VISTA la scheda di liquidazione n. 5384/2025 generata telematicamente in data 29/05/2025 eallegata al presente atto;
TENUTO CONTO: della disposizione di servizio S1/2023 (nota prot. n. 132223 del 21/03/2023) relativa alcontenzioso, che attribuisce all’Arch. Angela F. Passaniti la responsabilità del procedimento; del decreto dirigenziale n. 9414 del 02/07/2024, con cui è stato conferito l’incarico diposizione di Elevata Qualificazione (EQ) “Contenzioso ed attività di supportogiuridico–legale” all’avv. Alessandra Flauti; che, nelle more del completamento del passaggio di consegne fra i funzionari di cui sopra, ildirigente ha demandato ad entrambi congiuntamente l’istruttoria del presente provvedimento.
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento che, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, attestala regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto.
ATTESTATO che non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dellanormativa e del Piano Triennale per la Prevenzione delle Corruzione e della Trasparenza vigenti.

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE la somma di Euro 6.100,00 in favore di Banca BFF BANK S.p.a. (già BancaFarmafactoring S.p.a.) per le spese relative al pagamento dell’imposta di registro della sentenzacivile n. 2119/2019 emessa dal Tribunale di Catanzaro (causale “AZL 2016/62 – imposta registrosentenza 2119/2019 REGIONE CALABRIA”), giusta scheda di liquidazione n. 5384/2025, ai sensidell’art. 56 del D.Lgs.118/2011, capitolo del Bilancio regionale n. U1204040601;
DI FARE GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesaregionale n. U1204040601, di cui all’impegno n. 4160/2025, giusta scheda di liquidazione n.5384/2025;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento,secondo le modalità previste nella allegata distinta di liquidazione (con causale “AZL 2016/62 –imposta registro sentenza 2119/2019 REGIONE CALABRIA”).



DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento Economia e Finanze per gli adempimenticonseguenti.
DI PROVVEDERE:

 alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; alla pubblicazione integrale sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/67; alla notifica del presente provvedimento all’Ufficio Legale BFF BANK S.p.a. e all'Avvocaturaregionale.
DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è possibile adire l'Autorità Giudiziaria Ordinariaentro i termini di legge, decorrenti dalla data di pubblicazione o, comunque, dalla data di conoscenza.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
Alessandra Flauti
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Angela Fortunata Passaniti

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIUSEPPE PAVONE
(con firma digitale)


